Pretertura Aridi : cude Povso Alegre Coentro

PROJETO DE LEI Nº 1.316, DE 03 DE MAIO DE 2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos
artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor de R$

120.000,00 (cento e vinte mil reais), para criação de elemento de despesa na ação 1190 (Revitalização
Campo do Bangu) em atendimento a solicitação da Superintendência Municipal de Esportes e reforço na

dotação Secretaria Municipal de Educação, conforme abaixo discriminado,

02 27º |812 | 0036 1190| 339039.00 | 1001001 . 100.000,00

02 12 362 0026 2064| 339039.00 1001001 629 20.000,00
Total 120.000,00

Art. 2º- Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior, serão utilizados como recursos a anulação de

dotações orçamentárias, conforme abaixo discriminada,       02 12 27 812 0036 1190| 339036.00 1001001 1430 100.000,00
02 07 12 362 0026 2064| 339036.00 1001001 [513 20.000,00

Total 120.000,00

 Art. 3º - O crédito da nova dotação constante desta lei poderá, caso necessário, ser suplementado no

decorrer do exercício financeiro de 2022, dentro do limite estabelecido na Lei Orçamentária Anual.

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 03 de maio de 2022.

JOSÉ DIMAS DA SH
refeito Mánigi

              per César da Silva Tavares
Chetféde;GabineteInterino Secretário de Administraçãoe Finanças

Prototica. Minie dirt de acie Peso Alegre CS miDime

JUSTFEICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora apresentamos a esta Egrégia Câmara
tem por objetivo a criação de elemento de despesa para uma melhor apropriação no âmbito
da execução orçamentária e da contabilidade pública.

Muitas vezes ao elaborarmos a proposta orçamentária não
temos todas as informações necessárias para um perfeito enquadramento contábil e
orçamentário, que somente são conhecidos quando da contratação ou aquisição de bens ou

serviços.

Ambas as alterações que ora propomos versam sobre
movimentação no âmbito da mesma ação (projeto/atividade) e visam adequar o elemento de

despesa para a correta apropriação.

Assim submetemos à vossa apreciação

Pouso Alegre, 03 de maio 2022.

  refeito Municipal

  MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Prestação de Contas

Vínculo: 1001001 Período:Abrit/2022

Pág 1444
Estimativado impacto orçamentário-financeiropara com a finalidade de Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
DiretrizesOrçamentárias,emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 1001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS           Ativo Financeiro Inicial (1)

Passivo Financeiro Inicial (Il)

   230.154.934,53          230.154.934,53

                         ResultadoAumentativo (Acumulado) 222.236.002,47 222.236.002,47 222.236.002,47

ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V + VI) 216.206.817,36 216.206.817,36 216.206.817,36

Receita (V) 129.876.274,33 129.876.274,33 129.876.274,33
InterferênciasAtivas (VI) 86.330.543,03 86.330.543,03 86.330.543,03
ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VIHl)=(VHI) 6.029.185,11 6.029.185,11 6.029.185,11

Acréscimos Patri jaisno Financeiro (VIII) 6.029.185,11 6.029.485,11 6.029.185,11

         Resultado Financei

127.061,43  L Resultado Diminutivo | 54.534.390,03 54.534.390,03 54.534.390,03

Resultado diminutivoOrçamentário (IX)=(X + XI) 54.407.328,60 54.407.328,60 54.407.328,60

Despesas (Projeção das Despesas Liguidadas) (X) 46.407.328,60 46.407.328,60 46.407.328,60
InterferênciasPassivas (XI) 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00

Resultado Diminutivo Extra-Orçamentário(XH)=(XHI 127.061,43 127.061,43 127.061,43
127.061,43       0,00     0,00 0,00

Conclusão

Atende ao Inciso I do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

Assinadoeletrónicamente
or:

jutio CESAR DA SILVA
: TAVARES:53272692649
532.726,926-49
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO ETERIARIP

IPM Sistemas Ltda
Atende Nat - WPR v2013 01

Identificador: WPR1741101-13237-TJISCVSUFGGW-8- Emitido por: MAURO ALVES DA SILVA JUNIOR 02/05/2022 11:55:20 -03:00

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 111
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 16, Inciso |

Vínculo: 1001001 Período:Abril/2022

Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidade de Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso [ do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias,emitimoso seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 1001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

 96.714.364,26 96.714.364,26 96.714.364,26
(133.440.570,27)]  (133.440.570,27)]  (133.440.570,27)

230.154.934,53 230.154.934,53 230.154.934,53

        Ativo Financeiro Inicial (1)

Passivo Financeiro Inicial (N)

Situação Financeira Inicial (IH)=(1 - Il)

                   ResultadoAumentativo (Acumulado) 222.236.002,47 222.236.002,47 222.236.002,47

ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V + VI) 216.206.817,36 216.206.817,36 216.206.817,36

Receita (V) 129.876.274,33 129.876.274,33 129.876.274,33

InterferênciasAtivas (V]) 86.330.543,03 86.330.543,03 86.330.543,03
ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VID=(VII) 6.029.185,11 6.029.185,11 6.029.185,11  6.029.185,11 6.029.185,11 6.029.185,11 Acréscimo. (vu)  Gsdobuiro.

trimoniais no Financei

                ENG54.534.390,03

54.407.328,60
46.407.328,60

8.000.000,00

127.061,43

127.061,43

Resultado Diminutivo

Resultado diminutivoOrçamentário (DO)=(X+ XI)

Despesas (Projeçãodas Despesas Liquidadas) (X)

InterferênciasPassivas (XI)

Resultado Diminutivo Extra-Orçamentário(XI!)=(XIH)

Decréscimos Patrimoniais no Financeiro (XII)

54.534.390,03] 54.534.390,03
54.407.328,60 54.407.328,60

46.407.328,60 46.407.328,60

8.000.000,00 8.000.000,00

127.061,43 127.061,43

127.061,43 127.061,43

0,00

161.799.488,76
397.856.546,97

 Resultado Projetado
Situação OrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV - IX)

Situação FnanceiraAntes do Ato (XV

                      161.799.488,76
397.856.546,97

161.799.488,76
397.856.546,97

Resultado Orçamentário Final Reprojetado

Re: Fi eiro Final Reprojetad

Conclusão
Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

a     ROlocerasDagusa,Pig 32726,926-49
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO ERIMIA AIM Re

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPR1741101-13237-LTSWOMRZHLZ-1 - Emitido por: MAURO ALVES DA SILVA JUNIOR 02/05/2022 11:53:59 -03:00
Atanda Net - WPR v:2013 N1

ca "rete EO de

Ela ia secretaria OPrefeitura Municipal o Adrministrao4 . ão
e p ta qem SpeAde Pouso Alegre e Finanças

DECLARAÇÃO DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DE COMPATIBILIDADE COMALEI DE

DIRETRIZESORÇAMENTÁRIASE COM O PLANO PLURIANUAL

Declaro, para os fins que o projeto de lei de alteração orçamentária visando ajustes de
elementos de despesa da Secretaria Municipaisde Saúde e Superintendência de Esportes
é compatível com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) no que se refere às metas da

Administração,assim como é compatível com o PPA (Plano Plurianual).
Declaro, ainda, com base na estimativa do impacto orçamentário e financeiro que a

contratação não afetará em proporção um aumento de despesa.

Pouso Alegre, 02 de maio de 2022      Assinadoeletronicamente
Or:
ULIO CESAR DA SILVA
AVARES:53272692649

532.726,926-49
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃOERIARIM Re

Julio Cesar da Silva Tavares

Secretário Municipal de Administração e Finanças

ET
Praça Doutor Garcia Coutl

Pouso Alegre - h 3

Aga ERfo, S/S

Dzasttade

enefpssrio

-83 na
SEUCONTEÚDOACESSE

tm

es
Ka
ex
&1
E

iu
EAaa
E
aa
E
sé

s
ra
K

ig
==
ta
5»
É
[Es]
pass

ur
Lu

PARACONFERÊNCIADO